
افزایش تردد خودروهای لوکس در مناطق آزاد 
و بی توجهی به تولید ملی

رهبر انقلاب در حکمی اعضای جدید شورایعالی فضای مجازی را منصوب کردند

 مناطق آزاد  
مناطق واردات شده اند

10 مأموریت شورایعالی 
فضای مجازی 

گذشت و مهربانی

محیط جامعه اسللامی طبق 
کریمه »رُحَماءُ بیَْنَهُم« ]فتح: 
29[ محیط رأفللت، رحمت، 
برادری و رفاقت است، به این 
دلیللل در این محیط غضب و 
انتقام جایی ندارد. پیامبر خدا)ص( می فرمایند:  
»إنِْ ظَلَمَ�كَ إنِسَْ�انٌ فَلَا تشَْ�کُهُ وَ لَ تجَُاوِبهُْ 
فَتَکُونَ أنَتَْ وَ هُوَ سَ�وَاءً؛ اگر انسانی به تو ستم 
کرد، از او شکایت مبر و به او پاسخ نده، زیرا با او 
همسان خواهی بود«. ]همان: 155/2[ دلیل این 
امر آن اسللت که در انواع انتقام، شیطان حضور 
پیدا می کند و صحنه گردان می شود و طبعاً در 
چنین جامعه ای، فرشتگان الهی حضور ندارند و 
برکت از آن رخت برمی بندد. به تعبیر دیگر اگر 
کسی اشتباهی کرد و از ما غیبت کرد، یا تهمت 
زد، یا فحش داد یا اقدام ناشایست زبانی دیگری 
مرتکب شللد و ما برای خدا و برای دوری کردن 
از جاهلیللت، به او پاسللخ ندادیم، خللدا مدافع 
ماست و ما را یاری می رسللاند: »إنَِّ الله یدُافِعُ 
َّذِینَ آمَنُوا« ]حج: 38[ و فرشللتگان خود  عَنِ ال
را برای یاری ما بسیج می فرماید. اما اگر مقابله 
به مثل کردیم، شللیطان پا به میدان می گذارد، 
زیرا اینجا جایگاه خودیت و منیت و انانیت است 
و جایی برای فرشتگان الهی نیست بنابراین فکر 
نکنیم اگر در مقابل اینگونه حرکات جاهانه و 
نابخردانلله از خود دفاع نکنیم، حقی از ما ضایع 
شللده است و به ما لطمه ای وارد می شود. لطمه 
آنجاست که شیطان حضور داشته باشد و خدا 
و رسللول خدا)ص( ما را تللرک کنند که ترک 
دردناکی است. کسی در محضر رسول خدا)ص( 
به دیگری توهین کرد و فحش داد و او پاسللخ 
نداد اما توهین او ادامه یافت تا اینکه طرف هم 
مقابله به مثل کرد، رسول خدا)ص( بلند شدند و 
مجلس را ترک فرمودند و بیان داشتند: تا زمانی 
که ساکت بودی، فرشته ای پاسللخ او را می داد 
اما همین که تو پاسللخ او را دادی، شیطان آمد 
و جایی که شیطان باشللد، من نیستم. ]جامع 
السعادات: 300/1[  هرجا انانیت آمد، دیگر جای 
خدا و رسول خدا و امام معصوم و فرشتگان الهی 
صلوات الله علیهم اجمعین نیست. کاش این معنا 

را درک کنیم. 
اما خواهیم گفت: اگر کسی ما را اذیت کرد، 
توهین کرد و ما مقابله به مثل نکنیم،  بیشللتر 
جرات می کند و آبروی ما را می برد. خب! انتقام 

نگیریم اما هیچ اقدامی هم نکنیم؟
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4 شللهریور روزنامه ها از قول 
رئیس قوه مجریه نوشتند »با 
توافق هسللته ای سللایه شوم 
جنگ را از سر مردم برداشتیم 
و امنیللت واقعی را به کشللور 
بازگرداندیم«. کأنه قبل توافق، کشللور در سایه 
یک جنگ تمام عیار بود و شللبه حمله دشمن، 
ارمغانللی جز ناامنی برای شللهرهای ایران باقی 
نگذاشللته بود لیکن برجام چون عصای موسی 
معجزه کرد و به طرفه.. العینی، هم سللایه شوم 
جنگ را از سللر مملکت برداشللت، هم امنیت 
واقعی را ارزانی کشللور کرد! آقایان جوری منت 
توافق را بر سللر ملت می گذارنللد که تو گویی 
برجام ضمن حفظ امهات صنعت هسته ای، نه 
فقللط همه تحریم ها را لغو کللرده بلکه مهم تر، 
سللایه شوم جنگ را هم از سللر مردم برداشته! 
اگر چنین باشللد دولت اعتدال را باید »معجزه 
همه هزاره ها« نامید! به کدام نشللان؟ به نشان 
همین برجام! اما باید دید واقعا همین گونه است؟ 
30 مرداد اوبامای از نظر بعضی ها مبادی آداب 
و باهوش طی نامه ای به قانون گذاران دموکرات 
وعده داد »پس از تصویب توافق هسللته ای نیز 
فشللارهای اقتصادی علیه ایللران ادامه خواهد 
داشللت، گزینه نظامی هم همچنللان روی میز 
باقی خواهد ماند«. ایللن جمله جاد تحریم را 
فرض می کنیللم مصرف داخلی داشللته اما آیا 
اظهارنظر قابل تامللل رئیس MI6 در پاییز 89 
هللم مصرف داخلللی برای این مقام انگلیسللی 
داشته: »فقط دیپلماسللی برای متوقف کردن 
برنامه هسللته ای ایران کافی نیست بلکه باید با 
کمک این ابزار، دست به فعالیت های جاسوسی 
و اطاعاتی بیشتری در ایران زد«؟! این جمله، 
نه در انگلیس، بل در همین سرزمین خودمان 
مصرف شللد آنجا که چند روز بعد یعنی 8 آذر 
89 نخبه هسته ای وطن، مجید شهریاری توسط 
عمال دشمن ترور شد! اگر چه دولت اعتدال همه 
تخم مرغ های خود را در سبد دیپلماسی گذاشته، 
اگرچه حتی آب خوردن را هم بند مقوله تحریم 
کرده و اگرچه »فقط دیپلماسللی برای متوقف 
کردن برنامه هسللته ای ایران کافی نیست بلکه 
باید بللا کمک این ابزار، دسللت به فعالیت های 
جاسوسی و اطاعاتی بیشتری در ایران زد« این 
را هم می گوییم مال زمان قبل از این دولت بوده، 
چه کنیم با این یکی خبر که در تاریخ 13 مرداد 
94 »روسللای سابق امنیتی رژیم صهیونیستی 
خواسللتار حمایت نتانیاهو از توافق هسللته ای 
شللدند چون، اسللرائیل را امن اما توان نظامی 
ایران را محللدود می کند«؟! ایللن را هم خیال 
می کنیم برای سران صهیونیست مصرف داخلی 
داشته، چه کنیم با این جمله اوباما در نیمه دوم 
مرداد: »15 سال بعد وقتی از طریق بازرسی ها 
به اطاعات ایران دست یافتیم موقعیت بهتری 
برای حمله نظامی اسللت. توافق هسته ای برای 
رئیس جمهور بعد از من و رئیس جمهور بعد از 
او، گزینه های بیشتری جهت فشار اقتصادی و 
نظامی به ایران به ارمغان خواهد آورد«؟! انصافا 
مصرف این جمله، بیش از آنکه برای بگومگوهای 
داخل آمریکا باشللد، برای اراک، فردو، نطنز و... 
یکی هم برای امکان بیشتر حمله نظامی به ایران 
از طریق بازرسللی ها و کسب اطاعات نیست؟! 
جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید در تشریح 
این سخن رئیس خود می گوید: »یکی از مزایای 
بازرسی از ایران، افزایش اطاعات در مورد اهداف 
احتمالی و بالا رفتن ضریب موفقیت هنگام اقدام 
نظامی علیه ایران خواهد بود.« و ارنست مونیز 
وزیللر انرژی آمریللکا ادامه می دهد: »بازرسللان 
آژانللس قادر خواهند بود حتی از سللایت هایی 
که در توافق هسللته ای اسمی از آنها نرفته هم 
بازدید کنند«. آخرین روز مرداد، جراید از قول 
وزیر دفاع آمریکا نوشتند: »توافق هسته ای، هم 
بهترین تضمین ابقای تحریم هاست، هم بهترین 
ضامللن زنده ماندن  گزینلله نظامی علیه ایران. 
حضور نظامی قوی و پرقدرت در منطقه از جمله 
مهم ترین راهبردهای ماست که با برجام کاما 
حفظ می شود«. با وجود این سخنان کدام عقل 
سلللیم باور می کند توافق هسته ای سایه شوم 
جنگ را از سر مردم برداشت و امنیت واقعی را 
به کشور بازگرداند؟ مع الاسف عکس این گزاره 

واقعی تر به نظر می رسد! 
در همان روز 4 شهریور، رسانه ها از قول آمانو 
نوشللتند: »ایران از این پللس پروتکل الحاقی را 

طبق برجام اجرا خواهد کرد، نه مثل قبل.
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 صفحه   15

 سایه شوم جنگ را 
چه کسانی برداشتند؟

رهبر انقاب پنجشللنبه گذشته 
در دیدار اعضای مجلس خبرگان 
بیانات بسیار مهمی درباره برجام مطرح کردند. نکته 
آغازین و یکی از کلیدی ترین موارد مطرح شده آن 
بود که »مصلحت نیسللت مجلللس را از این قضیه 

)برجام( برکنار بگذاریم«.
آنچه در ادامه می آید مواردی اسللت که از دید 
نگارنللده می تواند درباره نقش مجلس در بررسللی 

برجام حائز اهمیت باشد.
1- اولا همان گونلله کلله در متن کامللل بیانات نیز 
آمده، تاکید ایشان بر ورود مجلس به بررسی برجام، 
لزومللا به معنای تصویب یا رد متن برجام نیسللت. 
مقام معظم رهبری صراحتا می فرمایند:»بنده هیچ 
توصیه ای ندارم به مجلس شللورای اسللامی که با 
این چه جوری عمل بکنللد. اولا نوع تصمیم گیری 
چه جوری باشد؟ به نحو تصویب یا رد باشد، یا به نحو 
دیگری تصمیم گیری کنند؟ آیا رد کنند، آیا تصویب 
کنند؟ بنده هیچ توصیه ای ندارم«. لذا نباید اینگونه 
تصور شللود که مجلس صرفا به نحو تصویب یا رد 
متن برجام می تواند در این ماجرا به شللکل موثر و 
کارآمد وارد شللود. در این موضوع نکته های مهمی 

در عمل نهفته است.
2- نکته دیگر آنکه اساسا مجلس هیچ نیازی به ارائه 
برجام به صورت لایحه توسط دولت ندارد. افتادن در 
مسیر گفت وگو با دولت بر سر درخواست لایحه، به 
نظر می رسد عایدی ای جز تلف کردن وقت نداشته 
باشللد. با توجه به اهمیت مسللاله و چاره هایی که 
می توان برای آن در نظر گرفت-که بخشللی از آن 
در ذیل پیشنهاد خواهد شد- همین امروز نیز »دیر« 
است و کارهای بسیاری است که باید مجلس انجام 
دهد. خاصه آنکه تکلیف برجام در کنگره آمریکا تا 
حد بسللیار قابل توجهی مشخص شده و این ایران 
است که باید تصمیمی کلیدی در این باره اتخاذ کند.

3- همان گونه که پیش از این نیز برخی کارشناسان 
پیشللنهاد کرده اند، بهترین تصمیم آن اسللت که 
مجلس اساسللا متن و محتوای برجام را نه تصویب 

و نه رد کند؛ بلکه صرفا درباره جواز به دولت 
بللرای »اجرا« یا »عدم اجرا«ی برجام اتخاذ 
موضع کند. در صورتی که بنا بر بررسی های 
موشللکافانه و دقیق، مجلس به این نتیجه 
رسیده باشد که متن برجام دارای معضات 

بسللیار جدی است که تحت هر شللرایطی هزینه 
اجرای آن از هزینه عدم اجرایش بالاتر است، صراحتا 
تصمیم به عدم صدور مجوز اجرا به دولت بگیرد؛ در 
غیر این صورت صرفا جواز اجرای برجام را به دولت 
داده و از تصویللب متن برجام خودداری کند. چند 
حسللن مهم در این حالت نهفته است؛ اولا: در این 
شللکل، هیچ نیازی به لایحه نیست، ثانیا: مجلس 
شللورای اسللامی هیچ کدام از مفاد متن برجام را 
تبدیللل به قانون داخلی نکرده و صرفا اجازه اجرای 
آن را به دولت داده است و ثالثا و مهم تر از همه آنکه 
برخی ان قلت های تیم مذاکره کننده مبنی بر اینکه 
وقتی هیچ یک از مجالس کشورهای عضو 1+5 متن 
برجللام را تصویب نمی کنند پس نیازی به تصویب 
آن در مجلس شورای اسامی ایران هم نیست نیز 
خودبه خود مرتفع و سالبه به انتفای موضوع می شود.
4- هرچنللد از بند 3 معمولا با عناوینی همچون 
ارائه »فکت شللیت« یا »گزاره بللرگ« برای برجام 
یاد می شللود، با این حللال با توجه به اینکه جناب 
آقای ظریف در نشست خبری در اصفهان فرموده 
بودند اساسا اسم »فکت شیت« اسم خوبی نیست، 
می توان برای در نظر گرفتن خوشایند همگان حتی 
اسم را هم به طرز بسللیار ساده ای تغییر داد، چرا 
که اساسا در این زمینه محتوا مهم است و اسامی 
هیچ تاثیری نخواهد داشللت. راهکار بسللیار ساده 
برای تحقق بند 3 آن اسللت که مجلس شللورای 
اسامی ماده واحده ای را به این شرح تصویب کند: 
»اگر دولت محترم بر مبنای منافع ملی قصد دارد 

برجللام را اجرا کند، الزاما باید موارد ذیل را 
رعایت کند:« و در ذیل ماده واحده، مجلس 
فهرسللتی از موارد بسیار مهمی که دولت 
باید حین اجرای برجام بدان ها توجه کند 

را لیست کند.
5- در صللورت رأی مثبت مجلس به مجوز اجرای 
برجام توسط دولت، یکی از بهترین منابع برای تهیه 
فکت شیت یا فهرسللت ذیل ماده  واحده فوق الذکر، 
اظهارات شللفاهی آقایان روحانی، ظریف، عراقچی 
و تخت روانچللی در صحن علنللی مجلس، صفحه 
تلویزیون و سللخنرانی های متعدد است. به عنوان 
مثال هرچنللد در متن برجام به صورت شللفاف و 
مشخص »عدم اجازه بازرسی از اماکن غیرهسته ای« 
کشورمان وجود ندارد و بلکه تفاسیر موسع از برجام 
گویای آن است که هر یک از اعضای 1+5 می تواند 
درخواست بازرسی از اماکن غیرهسته ای کشورمان 
را نیز بدهد، اما جناب آقای دکتر ظریف در صحن 
علنی مجلس شللورای اسللامی به صراحت تاکید 
کردنللد: »خودداری از پذیرش بازرسللی و یا قبول 
ممنوعیللت در حللوزه دفاعی و موشللکی از دیگر 
خطوط قرمز تعیین شللده بود که به طور کامل در 
توافق حاصل شد و حتی در قطعنامه به صورت قابل 
قبولی تامین شللده و به محضر رهبری نیز گزارش 
شد«. لذا همین مساله باید به صورت صریح و شفاف 
در گزاره برگ تهیه شده توسط مجلس قید شود که 
تحت هیچ شرایطی چنین اجازه ای به بازرسان اعطا 
نخواهد شد. حتی اگر به قیمت به هم زدن کل برجام 

باشد.
6- موارد بسیار زیادی از نقاط آسیب پذیر در برجام 
وجللود دارد که مجلس در صللورت مجوز به دولت 
برای اجرای آن، حتما باید چاره ای بیندیشد، با این 
حال »تعلیق در برابر تعلیق« در صدر مسائلی است 

که باید  در این گزاره برگ احتمالی مورد توجه قرار 
گیرد. درباره این مساله 2 نکته مهم وجود دارد؛ اولا: 
در این باره نیز رویارویی خاصی بین مجلس و دولت 
صورت نخواهد گرفت؛ جناب آقای ظریف در صحن 
علنی مجلس شورای اسامی رسما فرمودند که در 
هیچ جای برجام تعلیق وجود ندارد و تماما صحبت 
از لغو اسللت؛ لذا مجلس نیز بنای سنگ اندازی در 
مقابل دولت را نخواهد داشت بلکه همین گفته آقای 
ظریف را می تواند تبدیل به قانون لازم الاجرا توسط 

دولت در صورت اجرای برجام کند. 
اما نکته دوم و بسللیار حیاتی آنجاست که در 
صورت درج چنین گزاره ای در گزاره برگ احتمالی 
صادره توسط مجلس، یک اتفاق بسیار بزرگ رخ 
خواهد داد. نگارنده پیش از این نیز در یادداشللتی 
که با عنوان »برای کجای این برجام جشن بگیریم« 
در »وطن امروز« منتشر شد، تاکید کرده بود یکی 
از مهم ترین اهداف آمریکا در برجام آن اسللت که 
زیرسللاخت های راهبردی خود علیه ایران یعنی 
تحریم ها را حفظ و در مقابل تمام زیرساخت های 
تامین کننده گزینه هللای روی میز ایران را از روی 
زمین برچیند. لذا در صورتی که ایران تمام تعهدات 
بازگشت ناپذیر خود را انجام و آمریکا و کشورهای 
دیگللر صرفا به تعلیق بخشللی از تحریم ها تا 10 
سللال آینده اقدام کنند، اتفاقللی که خواهد افتاد 
آن اسللت که ایران بعد از مدتی عما هیچ گزینه   
قابل توجهی)داشته های قابل معامله و دادوستد( 
در مسللاله هسته ای برای مقابله و مذاکره نخواهد 
داشللت و راه برای هرگونه شللیطنت و خصومت 

آمریکا علیه ایران هموارتر از قبل خواهد بود.
بنابراین قید 2 گزاره »ممانعت از هرگونه بازرسی 
از اماکن غیرهسته ای« و »تعلیق در برابر تعلیق« که 
هر دوی آنها از اظهارات آقایان روحانی و ظریف نیز 
قابل استخراج است، یکی از مهم ترین کارهایی است 
که می تواند توسط مجلس شورای اسامی در رابطه 

با برجام صورت گیرد.
* مدیرکل سیاسی خبرگزاری تسنیم

حضرت آیللت الله خامنه ای رهبر 
انقللاب اسللامی عصر  معظللم 
روز گذشللته در دیدار آقللای آلماس بیگ آتامبایف 
رئیس جمهوری قرقیزسللتان، با تأکیللد بر ضرورت 
تقویت هر چه بیشتر روابط دو جانبه میان کشورهای 
برادر و مسلللمان، تأکید کردند: اسللاس سیاسللت 
خارجی جمهوری اسللامی ایران افزایش ارتباطات 
و پیوندهای همه جانبه و مستحکم بین کشورهای 
برادر اسامی است. حضرت آیت الله خامنه ای در این 
دیللدار، مخالفت با تحمیل قدرت های زورگو را یک 
اصل الهی و اسامی برشمردند و با اشاره به اظهارات 
رئیس جمهور قرقیزستان در خصوص تعطیل کردن 
پایگاه هوایی آمریکا در این کشور و ضرورت مقابله 

با زورگویی قدرت ها گفتند: قدرت های سلللطه گر و 
متجاوز دائماً علیه همه ملت های دنیا توطئه می کنند 
اما اسللام، خواهان عزت ملت های مسلمان است و 
تنها راه مقابله و دفع شللرّ قدرت ها نیز ایستادگی و 
تقویت ارتباطات کشللورهای اسللامی است. رهبر 
انقاب همچنین افزایش همکاری های دو کشللور 
در بخش های مختلف از جمله مواصات را ممکن و 
منوط به اراده در ایجاد پیوندهای محکم خواندند. در 
این دیدار که آقای روحانی رئیس جمهور نیز حضور 

داشت، آقای آلماس بیگ آتامبایف رئیس جمهوری 
قرقیزستان با ابراز خرسندی از سفر به تهران، گفت: 
ایللران و قرقیزسللتان دو ملت بللرادر و دارای دین، 
تاریخ و فرهنگ مشللترک هستند و در هر دو ملت 
روح آزادی خواهی و اسللتقال طلبی وجود دارد. وی 
خواسللتار توسعه ارتباطات و حمل و نقل و برقراری 
خطوط مواصاتی جللاده ای، ریلی و هوایی بین دو 
کشور شد و خاطرنشان کرد: باید حجم روابط بین 
دو کشور به مراتب به بیش از آنچه که هست، افزایش 

یابد. رئیس جمهور قرقیزسللتان با اشاره به تعطیل 
کللردن پایگاه نظامی آمریکا در منطقه مِناس و لغو 
قرارداد همکاری با آن کشللور، گفت: هیچ کشوری 
در دنیللا حق ندارد خود را بالاتللر از دیگران بداند و 
علیه دیگر کشللورها تحریم های ظالمانه وضع کند. 
آقای آلماس بیگ آتامبایف افزود: کشللور آمریکا با 
سابقه حدود 200 سللاله می خواهد اراده خود را به 
کشوری مثل ایران با سابقه تمدن و تاریخ پنج هزار 
ساله تحمیل کند که این امکان ندارد. وی با تجلیل از 
ایستادگی دولت و ملت ایران در مقابل آمریکا گفت: 
ایران در مقابل تحریم ها نه تنها متزلزل نشللد بلکه 
محکم تر شللد، و ما جمهوری اسامی را برای خود 

یک الگو می دانیم.

مجلس و »راه سوم« در بررسی برجام

 رهبر انقلاب در دیدار رئیس جمهور قرقیزستان:

تنها راه دفع شرّ قدرت های سلطه گر ایستادگی است

عبدالله عبداللهی*
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خبر آخر

      حسین قدیانی     
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سکوت
پاسخ افشاگری!

معاون اول قوه قضائیه پیگیری نامه عفت 
مرعشی را به دادستان تهران سپرد

   دولت درباره اظهارات صفدر حسینی 
مبنی بر برداشت غیرقانونی 12 میلیارد دلری 

 از حساب صندوق توسعه ملی 
شفاف سازی نمی کند

ارجاع نامه 
غیرمسؤولانه

تشکیل ستاد ویژه 
جرائم انتخاباتی
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 شورایعالی پیشگیری از وقوع جرم  ■
تشکیل می شود

 صفحه   4

      سال دولت و ملت، همدلی و همزبانی

تابوت ها در امارات 
به صف شدند

3روز عزای عمومی حکومت ابوظبی به دنبال 
هلاکت 45 سرباز متجاوزش در یمن 

یادداشت امروز تیترهاي امروز

حجت السلام و المسلمین سید سعید لواساني*
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وقتی بازنده مناظره های هسته ای کُری می خواند!

حاشیه سازی برای کمیسیون برجام

دستور انحلال شوراهای موازی شورایعالی فضای مجازی
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